Si grande que soit la distance qu'il a franchie, les mains dans lesquelles nous le voyons reposer sont si pures, si célestes, que nous oublions aisément pour lui le resplendissant éclat du sein paternel. La transition qui se prépare est plus brusque et plus douloureuse : des bras de Marie dans les bras de la Croix : *Crucifixus etiam pro nobis*. Il a souffert, il est mort, mort sur une croix, et il a été enseveli. Et comme il ne s'était fait homme à cause de nous, *propter nos homines*, qu'afin de mourir également pour

nous, *crucifixus etiam pro nobis*, comme son incarnation avait pour but notre rédemption, si court que doive-êtré l'abrégé de notre foi, le crime déicide qui a consommé le sacrifice de Jésus, y sera signalé par un nom propre, comme la virginité féconde qui lui a donné le jour; nous saurons qu'il est né de Marie, et qu'il a souffert sous Ponce-Pilate; car ces deux noms si disparates, ces deux seuls noms historiques, jetés par le symbole, l'un à l'amour, l'autre à l'exécration de tous les siècles, nous apprendront une vérité dont le spectacle des choses humaines nous rend la connaissance fort utile et fort consolante, savoir que la monstrueuse perversité humaine sert, malgré elle, les desseins du Tout-Puissant, comme la plus exquisite vertu.

Et resurrexit tertia die. « Après trois jours de défaite apparente, il s'est relevé de la tombe, ainsi qu'il avait été annoncé par les Ecritures; puis il est remonté aux cieux, où il est assis à la droite de son Père, d'où il reviendra une seconde fois dans la gloire pour juger tous les hommes; et son règne n'aura point de fin. » Si la séraphique Thérèse était dans cet auditoire, elle m'arrêterait à cette parole et me demanderait la faveur de la savourer dans un saint ravissement : *Cujus regni non erit finis.*

Mais une troisième manifestation non moins admirable, non moins nécessaire, nous est révélée. « Je crois à l'Esprit saint et vivificateur, qui procède du Père et du Fils, et qui, avec le Père et le Fils, mérite une même adoration et un même tribut de louanges. » Voilà le dogme éternel sur la personne de l'Esprit-Saint; mais sa mission temporelle est racontée ensuite. C'est lui qui a parlé par les prophètes et qui se cache en quelque sorte sous l'écorce de toutes les syllabes des Livres saints; c'est lui qui assiste et qui inspire, c'est lui qui éclaire et qui anime l'Eglise, une, sainte, catholique et apostolique; c'est lui qui, au

sein de cette Eglise, forme un lien sacré entre toutes les âmes justes ; c'est lui qui, comme au commencement il était porté sur les eaux pour les féconder et en faire sortir le monde de la nature, ne cesse de planer sur les piscines mystérieuses de la grâce par lesquelles l'Eglise purifie, sanctifie et dépose dans les corps eux-mêmes un germe de résurrection, jusqu'à ce que, pour les corps et pour les âmes, commence la vie du siècle futur qui n'aura point de fin. *Amen.* Ainsi soit-il !